
Informazioni per i cittadini ed imprese 

 

Contenuto Denominazione Norma 

L’istituzione dell’imposta municipale propria è 

anticipata in via sperimentale a decorrere dall’anno 

2012 ed è applicata in tutti i Comuni del territorio 

nazionale fino al 2014. 

  

IMU - Imposta 

Municipale Propria 

Art. 13 del D.L. n. 201/2011 

convertito con modificazioni dalla 

Legge 214 del 22/12/2014 

La legge di stabilità 2014(legge n. 147 del 2013, 

commi da 641 a 668) disciplina l’applicazione della 

tassa sui rifiuti e ne individua il presupposto, i 

soggetti tenuti al pagamento, le riduzioni e le 

esclusioni, riprendendo, in larga parte, quanto 

previsto dalla normativa vigente in materia di 

TARES (che viene contestualmente abrogata). La 

TARI è – ai sensi del precedente comma 432- una 

articolazione ,una articolazione, insieme alla TASI, 

della componente servizi della nuova Imposta 

unica comunale - IUC 

TARI 

 tassa sui rifiuti 

Legge n. 147 del 27/12/2013 art. 

1 comma 680 

La legge di stabilità 2014(legge n. 147 del 2013, 

commi da 669 a 681) disciplina la TASI il cui 

presupposto è il possesso o la detenzione a qualsiasi 

titolo di fabbricati,ivi compresa l’abitazione principale. 

Il tributo è rivolto espressamente a coprire i costi 

connessi ai servizi indivisibili, rispetto ai quali, 

nell’ambito della TARES e nei limiti del presupposto 

applicativo di quest’ultima,era stata preordinata la 

maggiorazione di 0,30 centesimi al mq., suscettibile 

di essere elevata dai singoli comuni fino a 0,40 

centesimi al mq., ma per il 2013 poi bloccata dal D.L. 

n. 35/2013 alla misura base,peraltro distratta 

interamente a favore dello Stato. 

TASI Legge n. 147 del 27/12/2013 

  

  

 


